
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 208/2025 

SEDE SECONDARIA DI ROMA. PRODUZIONE E ALLESTIMENTO DI SEGNALETICA INTERNA ED 
ESTERNA ALL’IMMOBILE. AFFIDAMENTO ALLA ART & DESIGN S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI € 
2.537,60 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 ED AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 
B9645ACF14. 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- con decisione del Consiglio del 5 giugno è stata approvata la spesa relativa al contratto di locazione per 
l’immobile sito in Roma, in Via di Monte Savello n. 30, da adibire a sede secondaria dell’Autorità; 
- in data 6 giugno 2025 è stato stipulato il contratto di locazione, con decorrenza il 15 giugno 2025 e durata 
novennale; 
- in relazione al predetto immobile, è emersa la necessità di affidare un servizio di produzione e allestimento 
di segnaletica, personalizzata con il logo e la denominazione dell’Autorità, interna ed esterna all’immobile 
stesso; 
- si è ritenuto di contattare, in ragione della competenza e esperienza specifica, la Art & Design S.r.l., con 
sede in Roma, Via Nomentana n. 263, P.IVA 13691521002, la quale in data 7 novembre 2025 ha presentato 
un’offerta, acquisita al protocollo ART con n. 0096753/2025 del 2 dicembre 2025, per la produzione e 
l’allestimento di due targhe segnaletiche, come da personalizzazione richiesta, consistenti in una targa 
esterna scatolata con finitura satinata e fianchi lucidi e una targa interna in plexiglass, per un corrispettivo 
complessivo pari a € 2.080,00 oltre IVA, € 2.537,60, IVA compresa; 
- in relazione all’affidamento sopra indicato in ragione della tipologia e dell’importo, esso può avvenire 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36  e s.m.i.; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse 
Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 



 
 

 

- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di produzione e di allestimento di due 
targhe segnaletiche alla Art & Design S.r.l., con sede in Roma, Via Nomentana n. 263, P.IVA 13691521002, 
per un corrispettivo pari a € 2.080,00 oltre IVA, pari a € 2.537,60, IVA compresa; 
2. di impegnare l’importo di € 2.537,60 sul Capitolo 40600 del Bilancio di Previsione 2025 avente ad 
oggetto “SPESE DI UFFICIO, DI STAMPA, DI CANCELLERIA E MATERIALE DI CONSUMO”, Codice piano dei conti 
U.1.03.01.02.999 a favore di Art & Design S.r.l., con sede in Roma, Via Nomentana n. 263, P.IVA 13691521002; 
3. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla impresa affidataria; 
5. Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
 
Torino, 12/12/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


